Pero ambas cosas, aunque contrarias entre sí, es decir, el ser enemigos y el ser amados de Dios, aunque no puedan conciliarse a un mismo tiempo en los mismos hombres, concienen, sin embargo, al mismo pueblo judío y a la misma raza carnal de Israel; en unos para su perdición y en otros para la bendición del mismo Israel.

Por tanto, cuando oigamos decir "que Israel no logró lo que buscaba" o "que los demás fueron endurecidos en su ce-

⁶ Act. 4, 24-28.

⁷ Rom. II, 7.

nos; ubi vero audimus: "Electio autem consecuta est", ibi intelligendi sunt "dilecti propter patres"; quibus patribus utique ista promissa sunt. *Abrahae quippe dictae sunt promissiones et semini eius*⁸. Unde et in ista olea oleaster inseritur gentium. Iam porro electionem quam dicat, quia secundum gratiam, non secundum debitum, debet utique occurrere; quoniam *reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt*⁹. Haec electio consecuta est, ceteris excaecatis. Secundum hanc electionem israelitae dilecti propter patres. Non enim vocatione illa vocati sunt, de qua dictum est: *Multi vocati*¹⁰; sed illa qua vocantur electi.

Unde et hic posteaquam dixit: *Secundum electionem autem dilecti propter patres*; continuo subiecit unde agimus: *sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei*; id est, sine mutatione stabiliter fixa sunt. Ad hanc vocationem qui pertinent, omnes sunt docibiles Dei; nec potest eorum quisquam dicere: *Credidi ut sic vocarer*; praevent eum quippe misericordia Dei, quia sic est vocatus ut crederet. Omnes enim docibiles Dei veniunt ad Filium, qui evidentissime dicit: *Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me*. Istorum autem nemo perit, quia omne quod dedit ei Pater, non perdet ex eo quidquam¹¹. Quisquis ergo inde est, omnino non perit: nec erat inde qui perit. Propter quod dictum est: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum*¹².

CAPUT XVII

QUAE SIT VOCATIO PROPRIA ELECTORUM

34. Intelligamus ergo vocationem qua fiunt electi; non qui eliguntur quia crediderunt, sed qui eliguntur ut credant. Hanc enim et Dominus ipse satis aperit, ubi dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*¹. Nam si propterea electi erant, quia crediderant; ipsi eum prius utique elegerant cre-

⁸ Gal. 3, 16.

⁹ Rom. 11, 17. 5.

¹⁰ Mt. 20, 16.

¹¹ Io. 6, 45. 39.

¹² I Io. 2, 19.

¹ Io. 15, 16.

guera", se han de entender "los enemigos acerca de nuestro bien"; mas cuando oímos: "Pero los elegidos lo lograron", deben entenderse "los amados en atención a sus padres", a quienes ciertamente se hicieron estas promesas: *Pues a Abrahán y a su descendencia fueron hechas las promesas*. Así es como en esta oliva se injerta el acebuche de los pueblos gentiles. Mas la elección a que aquí se refiere debe verificarse, en efecto, según la gracia y no según deuda; porque *los que han sido reservados de entre ellos según la elección de la gracia han sido salvos*. Tal fué la elección eficazmente conseguida, quedando los demás endurecidos en su ceguera. Según esta elección, fueron elegidos los israelitas en atención a sus padres. Porque no fueron los llamados con aquella vocación acerca de la cual se dijo: *Muchos son los llamados*, sino con aquella otra con que son llamados los escogidos.

Por eso también aquí, después de decir: *Mas por lo que toca a la elección, son amados en atención a sus padres*, añadió seguidamente: *pues los dones y la vocación de Dios son irrevocables*; es decir, fijados establemente sin mutación alguna. Todos los que pertenecen a esta vocación son enseñados por Dios, y ninguno de ellos puede decir: "Yo creí para ser llamado", pues ciertamente le previno la misericordia de Dios, siendo llamado de manera que llegase a creer. Porque todos los que son enseñados por Dios, vienen al Hijo, quien clarísimamente dice: *Todo el que oye a mi Padre y aprende de El viene a mí*. Ninguno de éstos perece, porque de cuantos le ha dado el Padre no dejará perder a ninguno. Ninguno, por tanto, si viniere del Padre, perecerá de ninguna manera; mas si llegare a perecer, no vendría ciertamente del Padre. Por esta razón fué dicho: *De nosotros han salido, pero no eran de nosotros; porque si de nosotros fueran, hubieran permanecido con nosotros*.

CAPÍTULO XVII

LA VOCACIÓN PROPRIA DE LOS ELEGIDOS

34. Procuremos entender bien esta vocación, con que son llamados los elegidos; no que sean elegidos porque antes creyeron, sino que son elegidos para que lleguen a creer. El mismo Jesucristo nos declara esta vocación cuando dice: *No me habéis elegido vosotros a mí, sino que yo os elegí a vosotros*. Porque si hubieran sido elegidos por haber creído ellos antes, entonces le hubieran elegido ellos a El primeramente al creer en El, para merecer que El les eligiese después a

dendo in eum, ut eligi mererentur. Aufert autem hoc omnino, qui dicit: *Non vos me elegistis, sed ego vos elegi.*

Et ipsi quidem procul dubio elegerunt eum, quando crederunt in eum. Unde non ob aliud dicit: *Non vos me elegistis, sed ego vos elegi*; nisi quia non elegerunt eum ut eligeret eos, sed ut eligerent eum elegit eos; quia misericordia eius praevenit eos² secundum gratiam, non secundum debitum. Elegit ergo eos de mundo cum hic ageret carnem, sed iam electos in se ipso ante mundi constitutionem. Haec est immobilis veritas praedestinationis et gratiae. Nam quid est quod ait Apostolus: *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem?*³ Quod profecto si propterea dictum est, quia praescivit Deus credituros, non quia facturus fuerat ipse credentes; contra istam praescientiam loquitur Filius, dicens: *Non vos me elegistis, sed ego vos elegi*; cum hoc potius praescierit Deus, quod ipsi eum fuerant electuri, ut ab illo mererentur eligi.

Electi sunt itaque ante mundi constitutionem ea praedestinatione, in qua Deus sua futura facta praescivit; electi sunt autem de mundo ea vocatione, qua Deus id quod praedestinavit, implevit. Quos enim praedestinavit, ipsos et vocavit; illa scilicet vocatione secundum propositum; non ergo alios; sed quos praedestinavit, ipsos et vocavit: nec alios sed quos ita vocavit, ipsos et iustificavit: nec alios, sed quos praedestinavit, vocavit, iustificavit, ipsos et glorificavit⁴; illo utique fine qui non habet finem.